
JUDr. Karel Baxa - zapomenutý politik. Tak zní název mé diplomové
práce, v jejímž úvodu bych chtěl nastínit cíle, které jsem si před samotným
psaním diplomové práce předsevzal. Poprvé jsem se se jménem Karel Baxa
setkal před několika lety, během svých studií VOŠ s tematickým zaměřením na
Prahu. Tehdy mne zaujaly především dva momenty. Tím prvním byla skutečnost,
jak dlouho Baxa vydržel ve funkci pražského primátora. Délka tohoto období
obzvláště vynikne, srovnáme-li roky po radikální politické změně v říjnu 1918
s obdobím po změně systému po roce 1989. Od listopadových událostí se dodnes
v úřadu pražského primátora vystřídalo sedm mužů. Za stejně dlouhé období od
pádu Rakousko-Uherské monarchie Prahu vedli pouze dvě osobnosti. Půl roku
Přemysl Šámal a 18 let Karel Baxa. Ve srovnání s 90. lety 20. století délka téměř
neuvěřitelná. Druhým momentem jenž mne zaujal, bylo zjištění, že si Praha svého
zatím nejdéle působícího primátora, nijak nepřipomíná. Po zásluze? Byl snad
Baxa osobností, na kterou je lepší zapomenout? To byly otázky, které mne ihned
napadly a způsobily, že jsem se snažil zjistit o Baxovi víc.
Postupně jsem zjišťoval, že jeho život byl úzce spjat s řadou historických
milníků, spojených s formováním moderního českého národa. Někdy byl
hybatelem dějů, jindy „pouhým“ účastníkem. K bližšímu ohlédnutí za jeho
politickým životem jsem chtěl využít i této příležitosti - diplomové práce.
Přiznávám, že jsem předem rozhodně neočekával, že si chvílemi budu připadat
jako detektiv.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org

